COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 11/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 19 de maio de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Tiago Arce Picaz-PODEMOS, Vice-Presidente e Renato Souza da Silva-MDB.   A reunião contou ainda, com a participação do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 016/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.873/2022”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 022/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera o coeficiente do nível básico de carreira do magistério”. Na oportunidade, o Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 165/2025, protocolado sob n.º 319/2025, em resposta ao expediente de n.º 249/2025. Após análise, a comissão exarou o seguinte parecer: Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 024/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 109/2002”. De sua parte, o Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 166/2025, sob protocolo de n.º 318/2025, em resposta ao requerimento de n.º 250/2025. Após apreciação, a comissão exarou o seguinte parecer: Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 026/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Institui o programa de recuperação fiscal do município de Aceguá – REFISA/2025”. Na ocasião, o Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 170/2025, cujo protocolo é de n.º 326/2025, em resposta ao expediente da Comissão, de n.º 307/2025. Após análise, a Comissão exarou o seguinte parecer: Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Na sequência, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 330/2025, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia 28/05/2025, para a apresentação e avaliação da Gestão e Metas Fiscais do Poder Executivo, relativas ao 1.º quadrimestre/2025, em atendimento ao disposto no Art. 9.º, § 4.º, da Lei Complementar n.º 101/2000. Exararam parecer os Vereadores Renato Souza da Silva para os PL n.º 016 e 026, Tiago Arce Picaz, para o de n.º 022/2025, além de Júlio César Porciúncula Lemos para o de n.º 024/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                      Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1